
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione,dell'Università e del Diritto allo Studio
Servizio 5–  Diritto allo Studio

L'assessore 

 DA/Istr  n.  333   del  09/05/2024

Nomina Consiglio di Amministrazione Convitto Nazionale Mario Cutelli di Catania.   

L’atto si compone di  3 pagine

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7074575 e-mail: g.bono@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione,dell'Università e del Diritto allo Studio
Servizio 5– Diritto allo Studio

                            D.A./ Istr.  n. 333 del 09/05/2024

 L’ASSESSORE 

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO   il D.P.R. 14 maggio 1985, n° 246 ed in particolare l'art.3; 

VISTO  l'art.  203  del  D.  Lgs.  n°  297  del  16  aprile  1994  e  s.m.i.,  che  disciplina  la
composizione dei Convitti nazionali;

VISTA   la legge regionale n.28 del 29/12/62 e s.m.i ;

VISTO il  D.Lgs.  8  aprile  2013,  n.39.  Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e
incompatibilità degli incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in
controllo pubblico, a norma dell'art.1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n.190; 

             VISTO il D.P. Reg. n. 9/2022 - Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16  
                dicembre 2008, n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui     

    all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto     
    presidenziale della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni 

VISTO  il  Decreto Presidenziale n.  777/Area I/S.G.  del  15 novembre 2022 con il  quale
l’Onorevole  Presidente  della  Regione  Siciliana  ha  nominato  l’On.  Girolamo  Turano
Assessore  regionale  con  preposizione  all’Assessorato  regionale  dell’Istruzione  e  della
Formazione Professionale;
VISTOil D.P. Reg. n. 434 del 13 febbraio 2023, di conferimento dell'incarico, alla Dott.ssa
Giovanna  Segreto,  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  dell'Istruzione,
dell'Università e del Diritto allo studio, dell'  Assessorato Regionale dell'Istruzione e della
Formazione Professionale;
VISTOil D.D.G. n. 1378 del 07 luglio 2023 di conferimento dell'incarico al Dott. Giuseppe
Bono  di  Dirigente  del  Servizio  5–  Diritto  allo  Studio  –  del  Dipartimento  regionale
dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto allo studio;

VISTA  la legge Regionale 7 maggio 2015, n° 9 art. 39, comma 4, come modificato dall'art.
18, comma 7, della legge regionale 17 marzo 2016, n° 3 che prevede che entro 120 giorni
dall'entrata  in  vigore  della  presente  legge,  fermo  restando  il  numero  massimo  di  tre
componenti, ciascun Assessore regionale con proprio decreto definisce le rappresentanze
degli organi degli Enti di cui al comma 1, sottoposti al controllo e vigilanza del proprio ramo
di  Amministrazione,  mantenendo  se  previsto  un  componente  in  rappresentanza  delle
istituzioni o Associazioni rappresentative di interessi economici e sociali;

VISTO  il  D.A.  n.  2654 del 31 maggio 2016,  con il  quale,  in attuazione della succitata
norma, è stata individuata la composizione del Consiglio di Amministrazione del Convitto
Nazionale “ M.Cutelli” di Catania, così composto:
il Rettore del Convitto, con funzioni di Presidente;
un componente designato dall'Agenzia delle entrate;
un componente designato dall'Amministrazione regionale; 

VISTA la  nota  prot.  32502  del  20/07/2023,  con  la  quale  questo  Dipartimento  chiede
all'Agenzia  delle  Entrate  –  Direzione  Regionale  Sicilia  –  la  designazione  di  un  proprio
rappresentante, quale componente del Consiglio di Amministrazione del Convitto Nazionale
Mario Cutelli di Catania;  

2



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione,dell'Università e del Diritto allo Studio
Servizio 5– Diritto allo Studio

                            D.A./ Istr.  n. 333 del 09/05/2024

VISTA la nota prot. 62737  del 04/08/2023 dell'Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale
Sicilia, acquisita al protocollo del Dipartimento dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto allo
Studio n. 34281 del 07/08/2023, con la quale designa la Dott.ssa Donatella Di Blasi, proprio
rappresentante del Convitto Nazionale Mario Cutelli di Catania;  

VISTA la  nota  prot.  n.  4389/GAB  del  17  ottobre  2023,  con  la  quale  l'Assessore
dell'Istruzione e della Formazione Professionale designa il Dr Cosimo Costa, componente
del  Consiglio  di  Amministrazione  del  Convitto  Nazionale  Mario  Cutelli  di  Catania,  in
rappresentanza della Amministrazione regionale e, contestualmente chiede allo stesso la
trasmissione della documentazione preliminare all'accertamento dei requisiti e delle cause
di incompatibilità ed inconferibilità;

VISTA la  PEC  del  19/10/2023,  con  la  quale  il  Dr  Cosimo  Costa  trasmette  la
documentazione di che trattasi, acquisita al prot. n. 4465 in pari data dal citato Assessorato;

VISTA   la  nota  prot.n.4539/GAB  del  24/10/2023  con  la  quale  la  Segreteria  tecnica
dell'Assessore dell'Istruzione e della Formazione Professionale ha attestato il possesso dei
requisiti in capo al Dott. Cosimo Costa per il conferimento dell'incarico di componente del
C.d.A. del Convitto Nazionale Mario Cutelli di Catania; 

VISTA la  nota  5313/GAB  del  28  novembre  2023,  con  la  quale   dell'Assessorato
dell'Istruzione  e  della  Formazione  Professionale  trasmette  alla  Segreteria  della  Giunta
regionale la documentazione relativa alla designazione del Dr.  Cosimo Costa, al fine di
acquisire, per la successiva nomina, l'assenso e il parere della competente Commisione
ARS, ai sensi e per gli effetti degli artt. 1 e 3 della L.R. n. 35/1976; 

VISTA la  nota  prot.  2479/GAB  del  26/04/2024,   con  la  quale  la  Segreteria  Tecnica
dell'Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale, comunica che la Giunta
di Governo, nella seduta del 21/03/2024, ha assentito alla designazione del dott. Cosimo
Costa,  quale  componente  del  Consiglio  di  Amministrazione  del  Convitto  Nazionale
“M.Cutelli”  di  Catania,  e  contesualmente,  ha  richiesto,  con  carattere  d'urgenza,  alla
competente Commisione legislativa dell'Assemblea regionale siciliana, il correlato parere al
fine di assicurare la costituzione dell'Organo di amministrazione di cui trattasi;  

VISTA  la  nota  2634/Gab  del  07/05/2024  della  Segreteria  Tecnica  dell'Assessorato
dell'Istruzione  e  della  Formazione  Professionale  che recepisce  la  nota  n.13779  del
06/05/2024 con la quale la Presidenza -Segreteria Generale Regione Sicilia  comunica che
il termine entro il quale la Commissione legislativa avrebbe dovuto rendere il parere risulta
superato  ed  autorizza  questo  Assessorato  a  procedere  agli  adempimenti  di  propria
competenza;

VISTA la nota prot. n. 12389 del 09/04/2024, con la quale il Dipartimento dell'istruzione
dell'università e del diritto allo studio chiede al Rettore del Convitto Nazionale Mario Cutelli
di Catania,  la trasmissione dei propri dati anagrafici;

VISTA la  nota  prot.  n.  00052211  del  09/04/2024  assunta  al  protocollo  n.  12635  del
10/04/2024 del  Dipartimento dell'istruzione dell'università e del diritto allo studio, con la
quale  il  Rettore  del  Convitto  Nazionale  Mario  Cutelli  di  Catania  ha  trasmesso quanto
richiesto con la citata nota prot. 12389/2024; 

         Considerato di dover procedere alla nomina del Consiglio di  Amministrazione del Convitto
Nazionale “ M.Cutelli” di Catania, nel modo seguente:

3



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione,dell'Università e del Diritto allo Studio
Servizio 5– Diritto allo Studio

                            D.A./ Istr.  n. 333 del 09/05/2024
• Prof.  Stefano  Raciti   –  nato  a  XXXXXXXX  (XX)   il  XX/XX/XXXX  –  Rettore   -

Presidente;

• Dott. Cosimo Costa - nato a XXXXXXX il XX XXXXXX XXXX - in rappresentanza
dell'amministrazione Regionale – Componente;  

• Dott.ssa Donatella Di Blasi - nata a XXXXXXXX (XX) il XX XXXXXX XXXX  - in
rappresentanza dell'Agenzia delle Entrate - Componente.     

 

                                                                       DECRETA

  Per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono integralmente riportate

Art. 1), a decorrere dalla data di notifica del presente decreto e per un triennio, il Consiglio
di  Amministrazione del  Convitto  Nazionale  M.  Cutelli  di  Catania,  è  costituito  nel  modo
seguente:      

• Prof. Stefano Raciti – nato a XXXXXXXX (XX)  il XX/XX/XXXX – Rettore del Convitto
nazionale Mario Cutelli di Catania  - Presidente;

• Dott.  Cosimo  Costa  -  nato  a  XXXXXXX  il  XX  XXXXXX  XXXX  in  rappresentanza
dell'amministrazione Regionale – Componente;  

• Dott.ssa  Donatella  Di  Blasi  nata  a  XXXXXXXX  (XX)  il  XX  XXXXXX  XXXX  in
rappresentanza dell'Agenzia delle Entrate - Componente.                                                  

Art. 2)  I componenti del Consiglio di Amministrazione possono essere rieletti.  

Art. 3) L'incarico è a titolo gratuito 

Il provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Dipartimento, ai sensi dell'art.68 della
L.R. 12/08/2014, n° 21.

 Il presente decreto sarà pubblicato, per estratto, sulla GURS.

                                         F.to     L'ASSESSORE
                                                   On.le Girolamo Turano

        

4


